Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 25 /2025

---- Manuel Augusto Meirinho Martins, Presidente da Assembleia Municipal do Concelho de Sabugal, em

cumprimento do disposto no nº 3 do artº 49º Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. --------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Assembleia Municipal do Sabugal, em sessão ordinária realizada no dia 28 de

fevereiro de 2025, tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------

• Aprovar a ata da sessão ordinária realizada no dia 20-12-2024. --------------------------------------------------------

• Rejeitar o recurso para o Plenário da decisão do Sr. Presidente da Assembleia em não dar

provimento ao requerimento apresentado pelo Grupo Municipal do CDS-PP para agendar assunto na Ordem

de Trabalhos da Assembleia Municipal. ---------------------------------------------------------------------------------------------

• Aprovar os quatro pontos constantes da moção “Em defesa do Direito à Saúde e pela melhoria da

qualidade do SNS, apresentada pelo Grupo Municipal da CDU. --------------------------------------------------------------

• Aprovar os votos de pesar apresentado pelo Grupo Municipal do PSD, pelo falecimento de

Hermenegildo Fogeiro Lousa (pai do Membro da Assembleia, Manuel Lousa) e de Lurdes Bárbara Cunha

(irmã do Sr. Presidente da União de Freguesias de Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos, António

Bárbara Cunha). ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Aprovar a 1.ª Alteração Orçamental Modificativa (Revisão) ao Orçamento de 2025 e Grandes

Opções do Plano 2025-2030. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

• Aprovar a 1.ª revisão ao Orçamento e GOP’s do ano 2025 dos APAL-SIM. -----------------------------------

• Aprovar a minuta de contrato de penhor sobre o saldo da conta bancária aberta junto da Agência de

Gestão da Tesouraria e da Dívida Publica – IGCP, E.P.E.; a minuta da notificação a efetuar pelo Município à

Livro: Livro Editais

Registo n.º  25

Data: 18/03/2025

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

Agência de Gestão da Tesouraria e da Dívida Pública – IGCP, E.P.E; a minuta da comunicação a efetuar,

pelas Águas do Vale do Tejo, S.A., com conhecimento do BEI, ao Município do Sabugal da cessão dos

créditos, e que contém (Anexo I – o contrato de cessão de créditos, nas suas versões em língua inglesa e em

língua portuguesa, Anexo II – a notificação prevista no n.º 9 do artigo 4.º e n.º 3 do artigo 5.º do Decreto-Lei

.n.º 5/2019, de 14 de janeiro, que irá substituir o Anexo III do ARD, Anexo III – o plano de pagamentos do

ARD, Anexo IV – Minuta da declaração de aceitação dos termos da cessão dos créditos, efetuada através do

documento autónomo, assinado pelo Município do Sabugal com termo de autenticação, com indicação da

modalidade de taxa de juro que pretende que venha a ser adotada pelo BEI); Plano de pagamentos do

Contrato de Cessão de Créditos, calculada conforme a taxa indicativa do BEI e com início em 15/06/2025. ----

• Aprovar a repartição de encargos e a delegação de competências na Enerarea relativamente ao

fornecimento de energia elétrica para as instalações alimentadas em Baixa Tensão Normal (BTN) e em

Iluminação Pública (IP) da Câmara Municipal do Sabugal. ---------------------------------------------------------------------

• Aprovar a repartição de encargos e assunção dos compromissos plurianuais do fornecimento

contínuo de gás propano a granel dos edifícios Balneário Termal do Cró/ Gimnodesportivo e Piscinas

Municipais/ Biblioteca Municipal/ Jardim de Infância do Sabugal/ Paços do Concelho/ Agrupamento de

Escolas do Sabugal. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Aprovar a proposta de celebração de Contratos Interadministrativos referentes a ampliação de

cemitérios com a Junta de Freguesia de Alfaiates; a Junta de Freguesia de Fóios; a Junta de Freguesia de

Quadrazais; a Junta de Freguesia de Rendo; a União de Freguesias de Sabugal e Aldeia de Santo António e a União

de Freguesias de Lageosa e Forcalhos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Aprovar as propostas de delimitação das Áreas de Reabilitação Urbana de Bendada, Fóios e

Malcata. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Aprovar a concessão do uso privativo de espaço público, para instalação de postos de carregamento

de baterias de veículos elétricos rápido e semirrápido em Sortelha, por intermédio do Procedimento Conjunto

para atribuição individual do direito de utilização privativa de domínio público dos Municípios integrados na

Rede Aldeias Históricas de Portugal. -------------------------------------------------------------------------------------------------

• Aprovar o Regulamento Municipal para atribuição de Bolsas de Estudo a alunos(as) que frequentam

o Ensino Superior. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

• Reconhecer o interesse público municipal do empreendimento, requerido pela Fundação Padre José

Miguel. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Tomar conhecimento das Declarações emitidas em cumprimento do disposto na Lei dos

compromissos e pagamentos em atraso. --------------------------------------------------------------------------------------------

• Tomar conhecimento dos documentos enviados sobre a Atividade Municipal. ------------------------------

---------- Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos lugares públicos do estilo. ---------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal,

(Manuel Augusto Meirinho Martins)

		2025-03-18T17:49:50+0000
	MANUEL AUGUSTO MEIRINHO MARTINS